
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 11 de junio de 2025 
 
 
 
 

VISTO:  
 
El Informe N° 0355-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 11 de junio de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria, elaborado por la 
Unidad Funcional de Gestión Territorial del Sistema Nacional de Bibliotecas; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, en adelante “las Disposiciones”, 
cuyo numeral 5.1 establece que, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación 
Bibliotecarias a través de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es 
responsable de evaluar y atender las solicitudes de entrega de material bibliográfico 
documental para promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de igual manera, la Primera Disposición Complementaria Final de las 

Disposiciones, establece que, los aspectos no contemplados son resueltos por la DGAB; y, 
la Tercera Disposición Complementaria Final que dispone que, las Disposiciones podrán 
aplicarse a las bibliotecas de los tambos comunales, de las zonas rurales y de las 
comunidades nativas, siempre que brinden servicios bibliotecarios y de acceso público; 

 
Que, de conformidad con lo señalado en las Disposiciones, la Dirección de 

Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la Resolución Directoral 
aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la emisión del informe 
de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 9795 3275 3654



 

Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 
del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 
permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 
concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, a través del Informe N° 0355-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 11 de junio 

de 2025, que traslada el Informe Nº 0059-2025-BNP-J-DGAB-MSG de la Unidad Funcional 
de Políticas y Gestión Bibliotecaria, se emite la opinión favorable a la entrega de material 
bibliográfico documental (MBD) a favor de la Institución Educativa N.º 00897, ubicada en la 
Comunidad Nativa Yarau1, para promover la creación de su biblioteca, teniendo en cuenta 
que, mediante Memorando Nº 0352-2025-BNP-J-DGAB se emite la conformidad al 
respecto, en aplicación de la Primera y Tercera Disposición Complementaria Final de las 
Disposiciones; 

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la Institución Educativa N.º 00897, ubicada en la Comunidad Nativa 
Yarau asciende a doscientos (200) volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo 
que se acompaña adjunto a la presente Resolución;   

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Institución Educativa N.º 00897, ubicada en la Comunidad Nativa Yarau; de acuerdo a las 
características y cantidades que se detallan en el Anexo N° 1 adjunto a la presente 
Resolución.     

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD”, en coordinación Institución Educativa 
N.º 00897, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la presente Resolución.    

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Institución Educativa N.º 00897, 

para conocimiento y fines.    
 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese 
 
 
 
 

KEILA MIROSLAVA GARRIDO GONZALES 
DIRECTORA(dt) 

DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 

 
1 Pueblo Indígena incluido en la Base de Datos de Pueblos Indígenas u Originarios (BPDI) del 
Ministerio de Cultura: https://bdpi.cultura.gob.pe/localidades/yarau  

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 9795 3275 3654

https://bdpi.cultura.gob.pe/localidades/yarau


 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Institución 
Educativa N.º 00897, ubicada en la Comunidad Nativa Yarau 

 

Nº Título Autor Año 
Cantidad de 
Ejemplares 

1 ¡Ay, fábula mía! BNP 2025 1 

2 ¿Qué es el cambio climático? 
Ministerio del 

Ambiente 
2020 1 

3 
200 años después: los escolares 

preguntan, los historiadores 
responden 

Ministerio de 
Cultura 

2024 2 

4 
200 okaratsi 200 abisayetake 

osarentsipaye isampitantsi 
Ministerio de 

Cultura 
2021 5 

5 
Aguaje, la maravillosa palmera de 

la Amazonía 
Castillo Torres, 

Dennis del 
2014 1 

6 Archivador de juegos 
Schroeder, 

Joachim 
2000 1 

7 
Asháninka: territorio, historia y 

cosmovisión: investigación aplicada 
a la educación intercultural bilingüe 

Maggie Mabell 
Romaní Miranda 

2012 1 

8 
Ashéninka: fichas de 

autoaprendizaje, ciclo IV EIB FCL 
Vicente Nicolás, 

Benigno 
2021 2 

9 
Ashéninka: fichas de 

autoaprendizaje, matemática 1.er 
grado, ciclo III 

Torres Torres, 
Agustín 

2022 1 

10 
Ayotane ayoyetajeri (fichas 
autoinstructivas ashaninka) 

Ramos Espíritu, 
Efren Gilberto 

2014 2 

11 
Ayoyeteri añaantyari kametsa 4: 

amempori 
Jumanga Shopa, 

Javier 
2021 4 

12 
Ayoyeteri añaantyari kametsa 6: 

amempori 
Simón Mejía, 
Cledia Magaly 

2021 4 

13 
Caligrafía abc: 5º, 6º grado, 

educación primaria 
Guevara Villegas, 

Lázaro 
2016 1 

14 Celulyn, ¡llénate de vida! 
Ministerio de 

Salud 
2024 1 

15 Ciencia y ambiente 6 
Morote 

Fernández, 
Benjamín 

2005 1 

16 Comprensión de la lectura 
Poma Huanca, 

David 
2016 1 

17 
Comunicación 3, cuaderno de 

actividades 
Editorial Bruño 2015 1 

18 
Comunicación 6, libro de 

actividades, guía del docente 
Ojeda Zañartu, 

Erlita 
2022 1 

19 
Comunicación 6, libro del área, guía 

del docente 
Ojeda Zañartu, 

Erlita 
2022 1 

20 Comunicación integral 4 
Pando Pacheco, 

Edgardo 
2006 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 9795 3275 3654



 

21 Covematic 2, libro de actividades 
Coveñas 

Naquiche, Manuel 
2015 1 

22 
Creando cuentos con los niños y las 

niñas, guía para maestros y 
maestras 

Holguín Reyes, 
Virgilio 

1998 1 

23 Cuaderno intercultural N° 5: El café ISP "Quillabamba" 2000 1 

24 
Cuaderno intercultural N° 6: El 

plátano 
Ugarte, Teresa 2000 1 

25 
Cuentos, mitos y leyendas de El 

Carmen 

Asociación Casa 
de la Mujer 
Carmelitana 

2016 1 

26 
Declaración de amor o los derechos 

del niño 
Corcuera, Arturo 1996 1 

27 Descubre ciencia y ambiente 1 
Nagatomy Rivas, 
Angélica María 

2015 1 

28 
Diccionario escolar, ashaninka/ 

asheninka 
Heise, María 2000 2 

29 Dos historias para un rey Novell, María 2022 1 

30 
Ecología y medio ambiente en 

campos agrícolas 

Javier 
Ninahuaman, 
Henry Juan 

2021 1 

31 Ecosistema II 
Ministerio de 
Educación 

s.a. 1 

32 El ave rey 
Yañez, Juan 

Carlos 
2024 1 

33 
El caballero Carmelo y otros 

cuentos 
Valdelomar, 

Abraham 
2025 1 

34 
El cambio climático y su efecto en el 
desarrollo de las enfermedades del 

cafeto 

Tirado Lara, 
James 

2017 1 

35 
El cultivo de la gamitana en 

Latinoamérica 
Campos Baca, 

Luis 
2015 1 

36 El tigre y el machin AIDESEP 1994 1 

37 El viaje, la historia sin fin Dógar, Diego s.a. 1 

38 El zorro y la garza AIDESEP 1994 1 

39 
Enseñanza del castellano como 
segunda lengua en las escuelas 

EBI del Perú, manual para docentes 

Arévalo Alejos, 
Ivette 

2005 1 

40 

Epidemiologia nacional del juego, 
uso de internet y redes sociales 

virtuales en el Perú y fundamentos 
clínicos 

Rojas Valero, 
Milton 

2013 1 

41 
Estrategias de comprensión lectora 

4 
Vera Duarte, Hugo 2021 1 

42 
Estrategias para la resolución de 

problemas 3 
Vera Duarte, Hugo 2020 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 9795 3275 3654



 

43 Fenómenos extraordinarios 3J Editores 2013 1 

44 
Ficha técnica para el cultivo de 

hortalizas 
CARE 2021 1 

45 
Gestión comercial en las 

organizaciones de productores 
agrarios, módulo II 

Prisma 2013 1 

46 
Gestión del riesgo en instituciones 

educativas 
Ministerio de 
Educación 

2009 1 

47 
Guia de educación en seguridad 
vial para profesores y tutores de 

primaria 

Ministerio de 
Educación 

2010 1 

48 Guía de: conservación de forrajes 
Ministerio de 
Agricultura 

2011 1 

49 
Guía para la sostenibilidad 

ambiental de los cultivos de café y 
cacao 

DEVIDA 2014 1 

50 Guía para padres 1, para pensar 
Aguirre Reader, 

Lara 
2013 1 

51 Guía para padres 3, para pensar 
Aguirre Reader, 

Lara 
2013 1 

52 
Guía para padres y madres de 

familia, "compartiendo loncheras 
nutritivas" 

Instituto de 
Pedagogía 

Popular 
s.a. 1 

53 
Hacia la construcción de un 

proyecto educativo institucional 
intercultural: documento de guía 

Guerreros 
Centeno, Rodolfo 

2017 1 

54 Happening, phonics book 4 años Centauro Editores 2010 1 

55 
Hatun mayu wayta = Flor del río 

grande 
Garcíarosales, 

Gerardo 
2020 1 

56 
Horizontes del saber: texto de 

lecturas en ashaninka I 
Ramos Espíritu, 
Efren Gilberto 

2010 1 

57 
Investigación-acción como 

estrategia para mejorar la práctica 
pedagógica 

Acuña Díaz, 
Hermiliano 

2012 1 

58 
Jonás, el que huyó (los gigantes de 

la fe) 
Nehemías 2012 1 

59 
Jugando con las ciencias 4, ciencia 

y tecnología para niños 
Arbildo López, 

Aurelio 
s.a. 1 

60 Kalamito quiere otra familia Rico, Lolo 1983 1 

61 Kaniro 3, ashaninka 
Ministerio de 
Educación 

s.a. 1 

62 Kaniro 3, asháninka 
Ministerio de 
Educación 

s.a. 1 

63 
La aventura de aprender: Animales 

en sociedad 
Editorial Planeta 2004 1 

64 La aventura de aprender: Deportes Editorial Planeta 2004 1 

65 
La aventura de aprender: Hablar y 

escribir 
Editorial Planeta 2004 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 9795 3275 3654



 

66 La aventura de aprender: Imágenes Editorial Planeta 2004 1 

67 La aventura de aprender: La tierra Editorial Planeta 2004 1 

68 
La enciclopedia del estudiante 02 

Historia Universal 
Santillana 2011 2 

69 
La enciclopedia del estudiante 03 

Literatura Universal 
Santillana 2011 2 

70 
La enciclopedia del estudiante 04 

Tecnología e Informática 
Santillana 2011 2 

71 
La enciclopedia del estudiante 05 
Ciencias de la Tierra y el Universo 

Santillana 2011 2 

72 
La enciclopedia del estudiante 06 

Lengua I 
Santillana 2011 2 

73 La escuela que queremos 
Consejo Nacional 

de Educación 
2007 1 

74 
La expresión literaria en niñas y 

niños 
Barcenas Freyre, 

José 
2006 1 

75 
La expresión plástica en niñas y 

niños 
Barcenas Freyre, 

José 
2006 1 

76 
La expresión psicomotriz en niñas y 

niños 
Barcenas Freyre, 

José 
2006 1 

77 La primaria (selección) 
Caro León-

Velarde, María 
José 

2015 1 

78 
Ladislao, el flautista/ Tito y el 

caimán 
Ojeda Zañartu, 

Erlita 
2015 1 

79 
Lectopolis 1, edición anotada para 

el docente 
La Torre, Ana 

María 
2018 1 

80 
Legado, quinto grado de educación 

primaria 
Fernandini León, 

Patricia 
s.a. 1 

81 
Los insectos plaga del cacao en el 

Perú: hacia el manejo orgánico 
Delgado, César 2022 1 

82 Manejo forestal comunitario SERFOR 2018 1 

83 Manejo técnico de pastos tropicales MIDAGRI 2017 1 

84 
Manual de capacitación: estilos de 

vida saludable ante cambios 
climáticos 

Caritas 2012 1 

85 
Manual de capacitación: gestión del 

riesgo de desastres 
Caritas 2012 1 

86 
Manual de capacitación: gestión 

organizacional y empresarial 
CARE 2011 1 

87 
Manual de capacitación: 

organización y gestión del 
desarrollo comunal 

Caritas 2012 1 

88 
Manual de comunicación sobre el 

cambio climático 
Ministerio del 

Ambiente 
2016 1 

89 
Manual de manejo integral del 

bambú 
SERFOR 2021 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 9795 3275 3654



 

90 

Manual del castañero 1, técnicas 
para la recolección de castaña, 

Bertholletia excelsa, en el bosque 
Amazónico 

ACCA 2009 1 

91 
Manual del cultivo de café en el 

VRAEM 
MIDAGRI 2022 1 

92 
Máquina de tiempo, historias 

mínimas 
Piérola, José de 2015 1 

93 
Matemática, 3er. grado primaria: 

libro de consulta 
Valerio Solari, 

Elvis 
2024 1 

94 Minka 5, cuaderno de trabajo 
Ministerio de 
Educación 

s.a. 1 

95 

Módulo de actualización sobre 
condiciones para aprender: rol 

docente y construcción del 
conocimiento 

Elliana Ramírez 
Arce de Sánchez 

Moreno 
2014 1 

96 Musicuentos, tomo 3 
Lapidus, Horacio 

A. 
1995 1 

97 Nabireri 3, asháninka 
Ministerio de 
Educación 

2002 1 

98 Naricita Lobato, Monteíro s.a. 1 

99 
Neologismos en lenguas 

originarias: aproximaciones 
conceptuales y metodológicas 

Huamancayo Curi, 
Edinson Ysrael 

2017 1 

100 Organicemos el aula Álvarez, Teresa 2001 1 

101 
Ositrán, notsipatami nokenayeti 
anampiki Perú, II okantanaka 

isankenatakoyetiro kenkitsarentsipe 
OSITRÁN 2020 10 

102 
Ositrán, notsipatami nokenayeti 

anampiki Perú, intarori 
isankenatakoyetiro kenkitsarentsipe 

OSITRÁN 2019 10 

103 
Ositrán, notsipatimpi akenayeti 

oipatisteki anampi Perú, oinijanta 
otsi kenkitsarentsipe ashi Ositrán 

OSITRÁN 2021 10 

104 Paco Yunque (edición multilingüe) Vallejo, César 2023 1 

105 Para que crezcan bien 
López Flórez, 

Carmen 
2012 1 

106 
Participación en las organizaciones 

comerciales de productores 
agrarios, módulo I 

Prisma 2013 1 

107 Pedagogía de la interculturalidad 
Helberg Chávez, 

Heinrich 
2001 1 

108 
Pedagogía del cuidado y amor para 

la infancia 

Huamaní 
Fernández, 

Erasilda 
2012 1 

109 Pedro guardián de la montaña 
Castro Gonzales, 

Tania 
2017 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 9795 3275 3654



 

110 Pensadoras peruanas del siglo XIX BNP 2025 1 

111 Pequeñas manitas 5 años 
Gonzales Borda, 

María Norma 
2017 1 

112 
Piyotero nokenkitzawiro = Aprenda 

mi edición 
Puente Pochuña, 

Jorge 
2019 1 

113 
Plan de manejo integrado del 

cultivo de cacao nativo 
AVSI 2015 1 

114 
Plan lector, estrategias para formar 
niñas y niños lectores en el aula, la 

escuela y la comunidad 

Ministerio de 
Educación 

s.a. 1 

115 
Reciclando y produciendo todos 

ganamos 
Correa Tang, 

Melba del Rocío 
2012 1 

116 
Reflejos del manto verde, módulo 
de comprensión lectora regional 

Grónerth Álvarez, 
William Rolando 

2015 1 

117 Rezistencia y sus cuenta cuentos 
Centro Cultural 

Rezistencia 
2014 1 

118 

Rutas del aprendizaje para la 
educación intercultural bilingüe, 

castellano como segunda lengua: 
¿cómo aprenden los niños y las 

niñas una segunda lengua y cómo 
identificar el nivel de dominio? 

Ministerio de 
Educación 

2013 1 

119 

Rutas del aprendizaje para la 
educación intercultural bilingüe, 
comprensión y expresión oral: 
estrategias metodológicas y 
sesiones sugeridas para el 

desarrollo oral de castellano como 
segunda lengua, nivel de dominio 

básico 

Ministerio de 
Educación 

2013 1 

120 

Rutas del aprendizaje para la 
educación intercultural bilingüe, 
desarrollando capacidades de 

comunicación y matemáticas: ¿qué 
y cómo aprenden nuestros niños y 

niñas en primer y segundo grados?, 
fascículo 2 

Ministerio de 
Educación 

2013 1 

121 

Rutas del aprendizaje para la 
educación intercultural bilingüe, IV 
ciclo: desarrollando competencias 
de ciudadanía y ciencias: ¿qué y 
cómo aprenden nuestros niños y 
niñas de tercer y cuarto grados? 

Ministerio de 
Educación 

2013 1 

122 

Rutas del aprendizaje para la 
educación intercultural bilingüe, V 
ciclo: desarrollando competencias 
de comunicación y matemáticas: 
¿qué y cómo aprenden nuestros 
niños y niñas de quinto y sexto 

grados? 

Ministerio de 
Educación 

2014 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 9795 3275 3654



 

123 

Sanquenamento 
osankenatacotantyarori 

antayetachane saikaantsi 
ashanincapaye 

SUNARP 2014 4 

124 Shihuemoy, una verdadera amistad Crees 2018 1 

125 Sitios históricos de batalla 
Ministerio de 

Cultura 
2018 1 

126 Tanguche: relatos cortos 
Degracia García, 

Isabel Roxana 
2021 1 

127 
Técnicas de modificación de 

conducta para uso del docente 
Ramos Rodríguez, 

Gloria E. 
2010 1 

128 
Tsonkiri: lecturas en lengua 

asháninca 
Ministerio de 
Educación 

1998 2 

129 
Tutoría y orientación educativa en 

la educación primaria 
Ministerio de 
Educación 

2007 1 

130 
Uso de las TICS para el proceso de 

enseñanza aprendizaje 
Olivares Taipe, 

Paulo César 
2015 1 

131 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 1 

132 
Yotakotirori añane 1: chokiyo, 

cuaderno de trabajo 
Ramos Espíritu, 
Efren Gilberto 

2019 1 

133 
Yotakotirori añane 1: chokiyo, 

tsame ankarate ayojeite 
Ramos Espíritu, 
Efren Gilberto 

2015 2 

134 
Yotakotirori añane 3: chokiyo, 

cuaderno de trabajo 
Camaiteri 

Siticonatzi, Delio 
2021 2 

135 
Yotakotirori añane 4: chokiyo, 

cuaderno de trabajo 
Vázquez Antúnez, 

Alex Samuel 
2021 2 

136 
Yotakotirori añane 6: chokiyo, 

cuaderno de trabajo 
Quinchori Castro, 

Elmer 
2021 2 

137 
Yotakotirori monkarari: yarato 1, 

tsame ankarate ayojeite 
Pérez Torres, 

Robert 
2014 3 

138 
Yotakotirori monkarari: yarato 2, 

cuaderno de trabajo 
Ramos Alejandro, 

Beli Lucy 
2021 2 

139 
Yotakotirori monkarari: yarato 3, 

cuaderno de trabajo 
Rosas Aco, 

Adriano 
2021 3 

140 
Yotakotirori monkarari: yarato 4, 

cuaderno de trabajo 
Almonacid Leya, 

Caleb 
2021 1 

141 
Zonificación ecológica económica 

de la cuenca del Alto Mayo 
Gobierno Regional 

de San Martín 
2008 1 

TOTAL 200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 9795 3275 3654



 

 
 

Anexo N° 2 
 

ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 
 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 11/06/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0013 9795 3275 3654


		2025-06-12T15:51:09+0000
	GARRIDO GONZALES Keila Miroslava FAU 20131379863 soft




